Projektit RISTOR
Interreg-RISTOR është një projekt ndërkufitar i bashkëfinancuar nga Bashkimi Evropian dhe fondet kombëtare të Greqisë dhe Shqipërisë, në kuadër të Programit Interreg (VI-A) IPA “Greqi–Shqipëri 2021–2027”.
Projekti zbatohet nga një partneritet prej pesë institucioneve nga Greqia dhe Shqipëria: Bashkia e Zagorit, Bashkia e Korçës, Observatori për të Drejtat e Fëmijëve dhe të Rinjve, P2P Lab dhe Impact Hub Athens.
RISTOR synon zhvillimin e turizmit të qëndrueshëm dhe gjithëpërfshirës në rajonet e Zagorit Lindor (Greqi) dhe Korçës (Shqipëri), duke nxitur bashkëpunimin ndërkufitar, inovacionin social dhe përfshirjen e komuniteteve lokale.
Nëpërmjet rikonstruksionit të dy godinave bashkiake të braktisura në Demat dhe Dardhë, projekti krijon Qendra Inovacioni që do të shërbejnë si hapësira bashkëpunimi për komunitetin, profesionistët e turizmit dhe vizitorët. Këto qendra do të kontribuojnë në zhvillimin e sipërmarrjes lokale, forcimin e lidhjeve komunitare dhe promovimin e rajoneve si destinacione turistike gjatë gjithë vitit, me respekt për kulturën, natyrën dhe aksesueshmërinë.

Dy Qendra Inovacioni për Turizëm të Qëndrueshëm dhe Gjithëpërfshirës në Zagori dhe Dardhë përmes Interreg-RISTOR
 Dy fshatra malorë, Demati në Zagori dhe Dardha në Shqipëri, të cilët gjatë shekullit XX përjetuan emigrim të lartë dhe rënie të ndjeshme të popullsisë, po shndërrohen sot në pika kyçe të një nisme të re që synon rigjallërimin e komuniteteve lokale përmes turizmit të qëndrueshëm.
Nisma është pjesë e programit ndërkufitar Interreg-RISTOR, i bashkëfinancuar nga Bashkimi Evropian në kuadër të Programit Interreg VI-A IPA “Greqi–Shqipëri 2021–2027”. Gjatë dy viteve të ardhshme, projekti do të transformojë dy godina bashkiake të pashfrytëzuara në Qendra Inovacioni për Turizëm të Qëndrueshëm dhe Gjithëpërfshirës.
Kjo ndërhyrje krijon mundësi të reja për banorët lokalë për të ndërtuar komunitete rezistente, për të nxitur zhvillimin në harmoni me mjedisin natyror dhe për të tërhequr vizitorë të ndërgjegjshëm nga e gjithë bota.
Demati, një nga fshatrat më piktoreskë të Zagorit me vetëm katër banorë të përhershëm, dhe Dardha, një fshat historik pranë Korçës, njihen për peizazhet e tyre natyrore dhe arkitekturën tradicionale. Njëkohësisht, ato ndajnë një histori të përbashkët emigrimi dhe shpopullimi.
Në kuadër të projektit, ish-godina e shkollës në Demat dhe një ndërtesë historike bashkiake aktualisht jashtë funksionit në Dardhë do të restaurohen, duke respektuar trashëgiminë arkitekturore lokale dhe teknikat tradicionale të ndërtimit. Deri në vitin 2027, këto hapësira do të funksionojnë si qendra moderne bashkëpunimi ndërkufitar, ku komunitetet lokale, profesionistët e turizmit dhe vizitorët do të bashkohen për të zhvilluar aftësi, për të shkëmbyer njohuri dhe për të bashkëkrijuar të ardhmen e turizmit të qëndrueshëm.
Në planin afatgjatë, funksionimi i qëndrueshëm i dy qendrave do të promovojë forma të ndryshme dhe gjithëpërfshirëse të turizmit, si turizmi kulturor, agroturizmi, ecjet malore dhe turizmi natyror, duke forcuar pjesëmarrjen e të rinjve, grave, familjeve, profesionistëve kreativë dhe prodhuesve të vegjël, si përfitues dhe bashkëkrijues të zhvillimit lokal.
Sipas përfaqësuesve të projektit, RISTOR parashikon:
· trajnimin e mbi 100 profesionistëve lokalë,
· zhvillimin e më shumë se 30 produkteve dhe shërbimeve të reja turistike,
· tërheqjen e mbi 2,500 vizitorëve çdo vit.
Përmes këtyre veprimeve, projekti do të kontribuojë në zhvillimin e qëndrueshëm të shërbimeve turistike, diversifikimin e ofertës dhe përmirësimin e përvojës së vizitorëve, duke lidhur komunitetet lokale me dinamikat në rritje të turizmit të qëndrueshëm.
Partnerët e projektit RISTOR
Projekti zbatohet nga një partneritet prej pesë organizatash:
· Bashkia e Zagorit – Koordinatore e projektit dhe përgjegjëse për restaurimin e ish-shkollës në Demat.
· Bashkia e Korçës – Përgjegjëse për restaurimin e godinës në Dardhë dhe aktivizimin e komunitetit lokal.
· Impact Hub Athens – Harton strategjinë e komunikimit, aktivitetet e trajnimit dhe fuqizimit sipërmarrës, si dhe lidhjet me rrjete kombëtare dhe evropiane.
· P2P Lab – Fokusuar në integrimin e praktikave të aksesueshmërisë dhe zhvillimin e përmbajtjes edukative për turizëm socialisht të drejtë.
· Observatori për të Drejtat e Fëmijëve dhe të Rinjve – Mbështet shërbimet gjithëpërfshirëse dhe familjare dhe kontribuon në punëtoritë dhe trajnimet për ekosistemet lokale.


